A fiat, ut inmutabilis naturæ fluxa sit imago, aliamque ex alia qualitatem mutans? ejus qui omnis formæ ex spers existit, quæ forma imbuta est? Ubinam igitur quæremus, quod est ad imaginem? In iis nimirum, in quibus ipse Deus proxime **327** dixit. Si quid meum dixeris, ne recipias; si autem quod Domini est, id vero recipite. *Faciamus hominem ad imaginem nostram et similitudinem; et præsentis piscibus.* Quoniam, quæso te, piscibus præses, iisque imperas? corpore, an ratione? in animo posita imperii vis, an in carne?

7. Nam quod attinet ad corpus humanum, multarum brutarum animantium imbecillus est: nec fiat unquam, ut nostra caro, quantum ad vires, conferatur cum camelī carne aut elephantis, vel equi aut bovis seu cujuscunque malueris majorum bestiarum. Fragilis est humana caro, si cum bestiæ carne contuleris. Enimvero, in quoniam posita vis illa imperii? In rationis copia ac præstantia. Quantum deficit corporis viribus, tanto rationis appratu superior exsistit. Anima quippe nobis, et qua mente prædicta est, isthæc omnia facile potuit subigere. Undenam homo ingentis molis transvert pondersa? mentis acumine, an corporis robore? Itaque vis illa in nobis imperii, et quod ad Dei imaginem ac similitudinem sumus, in rationis animique structura considerari debet, non in forma corporis. *Faciamus hominem ad imaginem nostram..* De interiori homine lequitur, cum ait, *Facianus hominem.* Atenim dices, Ut quid nobis de ratione non loquitur? Hominem dixit ad Dei esse imaginem: nunquid ratio homo est? Audi Apostolum dicentem: *Licet is qui foris est, inquit, noster homo corruptur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem*<sup>6</sup>. Ergo duplē agnoscam unum eundemque hominem? Ita plane; unum conspicuum, et unum C sub illo conspicuo occultum, interiorem hominem oculis non conspicuum; qui et proprie magis veriusque homo est. Intus itaque habemus hominem, atque duplices quodammodo sumus; verumque est quod dicitur, esse nos interius; ego namque homo ille interior sum. Quæ foris sunt, non ego, sed mea sunt; ego autem anima compos rationis. Quapropter, quod perfectum est, in animo residet rationis compote. Corpus igitur in iis quæ mea sunt. Ergo corpus hominis instrumentum est, animæ instrumentum; homo autem proprie, ipse animus. *Famus hominem ad imaginem nostram;* hoc est, Faciamus illi rationis copiam; inque eum modum *Præsentis piscibus et bestis atque omnibus.* Non dixit, *Faciamus hominem ad imaginem nostram, et ira-*

D cundia feratur, cupiditate, et mœstitia agatur. Non enim perturbationes assumptæ sunt in Dei imaginem; sed ratio quæ perturbationibus herili potestate dominatur; ratio nimirum in corporeal omnia principatu pollens, et quæ oculis subjecta sunt luduntque specie excedens. Tu vero, quæso, mirare Dei in te ex ipso exordio curam ac providentiam, quod statim atque conditus es, princeps cum imperio conditus es, jugeque imperium, ac quod nullo successore abolendum sit, nactus es.

\* II Cor. iv, 16.

(a) Παραλαμβανομένη. Forte, παραβαλλομένη. EDIT.

Homo namque ab homine potestatem aliquam, quasi mortalis a mortali, et quasi non habens a non habente accipiens (quam enim homo in animam potestatem habet?), merito quam cito eam amittit; tu autem ab ipso Deo eam accepisti, et quæ obliterari non possit habes, non in tabulis ligneis scriptam, aut in codicillis perituris, quæ a tineis exedantur, sed in ipsa natura divinæ vocis munere insculptam ac cælatam; nempe. *Præsint. 328* Ex tunc namque et in finem usque cuncta hæc humano serva facta sunt ac mancipata imperio. Ait namque: *Præsint piscibus, bestiis terræ, volatilibus cæli, pecoribus ac jumentis, reptilibus quæ rephant super terram*<sup>7</sup>. Non dixit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, et ves- scatur de omni ligno pomifero, quod habet fructum in semeptiso. Hæc enim postea, post paradisi scilicet plantationem; quo tu discas, in secundis habere quæ sunt necessaria carnis, præ iis quæ ad animum spectant, suntque principaliora ac primo destinata.

8. Prima namque nobis unaque comes constituta est imperandi potestas: tum et paradisi liberalitatis cumulo adjectæ deliciæ. Animal es, homo, imperio destinatum: ut quid perturbationibus atque vitiis servis? ut quid tuam dignitatem dejicias, ac peccati servus efficeris? ut quid te diabolo captivum addicias? Creaturæ princeps creatus es, tuæque gravitatem projecisti naturæ. In gradu quodam ac magistratu sæculi hujus constitutus es: magis teneris ac debitor es, ut et animum ac rationem pariter imperio pollentem habeas, atque vitiis ac affectibus dominantem; ne risus ac ludibrium subditis exsistas, qui pro eo ac præsis atque præcellas, te subditum, et qui agaris perinde ac servus vincitus et inutillis, reputent ac intelligent. *Servus vocatus es*<sup>8</sup>? Quid tibi molestiæ facit servitus corporis? Quidni magis altum sapis ac gloriaris dominatu tibi a Deo concesso, quod ratione perturbationum domina præditus es? Cum herum, cui servis, voluptatis servum videris ac libinis, te vero temperatis esse castisque moribus, intellige esse te servum solum nomine tenus; illum contra nomine quidem heri potestate pollere, ipsa autem re obscuratum sibi ascivisse servitutis jugum. Quandoquidem enim illum quidem fornicationis putavitum mancipatum trahit, tu vero rationis dominatu illo superior evasisti, qui si latut non ipso proprie vereque dominus sis, qui voluptate ac libidine superior sis, illeque potius servus, qui vitio a te procultato subjaceat? Ubi itaque imperii vis ac principatus, ibi Dei imago: ubi autem Dei imago, illuc et homo qui ab illo formatus est.